486
5
Оборудование
и линейная арматура
для СИП
Преимущества
•  Провода защищены от схлестывания, на проводах
практически не образуется наледь.

устройства линий ответвления от фазных проводников на объектах с низкой влажностью, а также там, где исключено прямое
попа дание воды непосредственно на зажим. ЗОРЗБ IEK® рассчитаны на разное количество ответвляемых проводников
(обозначе но цифрой, следующей за аббревиатурой зажима). Буква «С» обозначает тип головки болта ответвления: срывная
или несрывная. А набор цифр до и после знака «/» означает диапазон сечений основных и ответвляемых проводников.
Наименование Сечение, мм2 Момент срыва
(магистральная
линия), Н×м
Момент затяжки
(срыва) линии от-
ветвления, Н×м
Зачистка изоляции
линии ответвления,
мм
Артикул
СИП ответвления
ЗОРЗБ-1 16-25/4-25 16…25 4…25 11,5…14,5 10 24 UZA-10-1625-0425
ЗОРЗБ-1 35-70/6-25 35…70 6…25 15…18 10 24 UZA-10-3570-0625
ЗОРЗБ-1С 35-95/4-50 35…95 4…50 15…18 10 24 UZA-10-3595-0450
ЗОРЗБ-2С 35-70/35-70 35…70 35…70 15…18 10 15 UZA-10-3570-3570
ЗОРЗБ-2С 70-150/4-50 70…150 4…50 15…18 10 15 UZA-10-70150-0450
Адаптер для закороток и заземления
Предназначен для временного защитного заземления при выполнении монтажных работ на ВЛ до 1 кВ, находящейся под напря -
жением. Адаптер устанавливается со стороны ответвления в зажимах с прокалыванием изоляции. Кожух адаптера изготовлен
из ультрафиолетостойкого полимера. Рассчитан для токов короткого замыкания 4 кА/1с и рабочего тока 200 А.
Наименование Сечение, мм2 Номинальное
напряжение, кВ
Ток термической
стойкости, кА/3с,
не менее
Ток электро -
динамической
стойкости, кА, max
Артикул
ОЗЗ-1-16Ф (MaT+M6D,
MT-206+MT-245)
16 1 2,3 14 UZG-1-16F
ОЗЗ-1-16Э* (SE41) 16 1 2,3 14 UZG-1-16E
ОЗЗ-1-25Ф* 25 1 3,6 22 UZG-1-25F
ОЗЗ-1-25Э* 25 1 3,6 22 UZG-1-25E
ОЗЗ-1-35Ф* 35 1 5,1 31 UZG-1-35F
ОЗЗ-1-35Э* 35 1 5,1 31 UZG-1-35E
ОЗЗ-1-50Ф* 50 1 7,2 44,25 UZG-1-50F
ОЗЗ-1-50Э* 50 1 7,2 44,25 UZG-1-50E
* Производятся под заказ.
Оборудование для заземления и закороток
Оборудование для заземления и закороток предназначено для защиты монтажника при проведении работ
на линиях СИП-2 и СИП-4. Универсальный продукт, пригодный к использованию как в качестве заземляющего

Рабочий
ток, А
Кол-во,
шт.
Вес,
кг
Артикул
Сечение,
мм2
Диаметр,
мм
Длина,
мм
Диаметр,
мм
АЗЗ-25 (PMCC) 25 9 35 11 4 200 25 0,09 UZG-19-S25
Зажимы плашечные
Зажимы плашечные предназначены для соединения алюминиевых, медных или стальных проводников.
Болты зажимов изготовлены из стали горячего цинкования.
Наименование Сечение, мм2 Момент

границы зачистки. Провод необходимо вставить в изделие до самого упора. Обжим необходимо проводить от центра к краю,
соблюдая границу обжима и количество обжатий, которые указаны на изделии.
Гильзы ГИФ для самонесущих изолированных проводов с несущей нейтралью
Гильзы ГИФ для проводов несущей нейтрали служат для механического и электрического соединения фазных проводов в системах
СИП с несущей нейтралью. Для несущих проводов допустимые механические нагрузки на опрессованное соединение составляют
60% прочности несущей нейтрали.
Наименование Сечение СИП, мм2 Цвет герметизи рующего
кольца
Тип матрицы
для опрессов ки
гильз
Кол-во
в груп.
упак., шт.
Артикул
ГИФ 16 (MJPT 16) 16 16 синий синий Е173 10 UZA-23-D16
ГИФ 25 (MJPT 25) 25 25 оранже вый оранже вый Е173 10 UZA-23-D25
ГИФ 35 (MJPT 35) 35 35 красный красный Е173 10 UZA-23-D35
ГИФ 50 (MJPT 50) 50 50 желтый желтый Е173 10 UZA-23-D50
ГИФ 50-25 (MJPT 50�25N) 50 25 желтый оранжевый E173 10 UZA-23-D50-D25
ГИФ 50-35 (MJPT 50�35N) 50 35 желтый красный E173 10 UZA-23-D50-D35
ГИФ 70 (MJPT 70) 70 70 белый белый Е173 10 UZA-23-D70
ГИФ 70-35 (MJPT 70�35N) 70 35 белый красный E173 10 UZA-23-D70-D35
ГИФ 70-50 (MJPT 70�50N) 70 50 белый желтый E173 10 UZA-23-D70-D50
ГИФ 95 (MJPT 95) 95 95 серый серый Е173 10 UZA-23-D95
ГИФ 95-35 (MJPT 95�35N) 95 35 серый красный E173 10 UZA-23-D95-D35
ГИФ 95-50 (MJPT 95�50N) 95 50 серый желтый E173 10 UZA-23-D95-D50
ГИФ 95-70 (MJPT 95�70N) 95 70 серый белый E173 10 UZA-23-D95-D70
ГИФ 150-70 (MJPT 150�70N) 150 70 фиолетовый белый E215 10 UZA-23-D150-D70
ГИФ 150-95 (MJPT 150�95N) 150 95 фиолетовый серый E215 10 UZA-23-D150-D95
Наименование Сечение СИП,
мм2
Цвет герметизи рующего
кольца
Тип матрицы для
опрессов ки гильз
Кол-во
в груп.
упак., шт.
Артикул
ГИН 25 (MJPT 25N) 25 25 оранжевый оранжевый E 173 10 UZA-24-D25-D25
ГИН 35 (MJPT 35N) 35 35 красный красный E 173 10 UZA-24-D35-D35
ГИН 50 (MJPT 50N) 50 50 желтый желтый E 173 10 UZA-24-D50-D50
ГИН 54 (MJPT 54N) 54 54 черный черный Е173 10 UZA-24-D54-D54
ГИН 54�70 (MJPT 54�70N) 54 70 черный белый Е173 10 UZA-24-D54-D70
ГИН 70 (MJPT 70N) 70 70 белый белый Е173 10 UZA-24-D70-D70
ГИН 95 (MJPT 95N) 95 95 серый серый Е215 10 UZA-24-D95-D95
Гильзы ГИН для самонесущих изолированных проводов с несущей нейтралью
Гильзы ГИН для проводов несущей нейтрали служат для механического и электрического соединения проводов нейтрали в систе мах
СИП с несущей нейтралью. Для несущих проводов допустимые механические нагрузки на опрессованное соединение
составляют 95% прочности несущей нейтрали.

механические и электрические свойства места соединения. Изделие может применяться как для однопроволочных, так и много -
проволочных, круглых и секторных жил при номинальных напряжениях до 1 кВ и до 35 кВ.
Наименование Кол-во
болтов
Момент
затяжки, Н´м
Размер
зева ключа
Сечение
жил, мм2
Масса,
кг
Кол-во в груп.
упак., шт.
Артикул
АМГ 10-35 до 1 кВ 2 7-10 S17 10-35 0,023 10 UZA-29-S10-S35-1
АМГ 25-50 до 1 кВ 2 10-12 S17 25-50 0,032 10 UZA-29-S25-S50-1
АМГ 50-95 до 1 кВ 2 19-22 S17 50-95 0,056 10 UZA-29-S50-S95-1
АМГ 120-185 до 1 кВ 2 36-40 S19 120-185 0,125 10 UZA-29-S120-S185-1
АМГ 240-300 до 1 кВ 4 51-61 S19 240-300 0,285 3 UZA-29-S240-S300-1
АМГ 10-35 до 35 кВ 2 7-10 S17 10-35 0,042 10 UZA-29-S10-S35-35
АМГ 25-95 до 35 кВ 2 15-19 S17 25-95 0,097 10 UZA-29-S25-S95-35
АМГ 35-150 до 35 кВ 2 27-31 S19 35-150 0,163 10 UZA-29-S35-S150-35
АМГ 70-240 до 35 кВ 4 32-39 S19 70-240 0,373 5 UZA-29-S70-S240-35
Наконечники механические алюминиевые АМН
и медноtалюминиевые АММН
Наконечники серии АМН и АММН позволяют осуществлять соединение алюминиевых проводников с изделием с помощью гаечных
ключей, не используя инструмент для опрессовки. Корпус наконечников изготовлен из алюминиевого сплава повышенной проч -

болтов
Момент
затяжки,
Н´м
Размер
зева
ключа
Сечение
жил, мм2
Масса,
кг
Кол-во
в груп.
упак., шт.
Артикул
АМН 25-95 до 35 кВ 1 15-19 S17 25-95 0,074 10 UZA-28-S25-S95-135
АМН 35-150 до 35 кВ 1 27-31 S17 35-150 0,123 10 UZA-28-S35-S150-135
АМН 70-240 до 35 кВ 2 32-39 S17 70-240 0,253 5 UZA-28-S70-S240-135
АММН 10-35 до 1 кВ 1 7-10 S19 10-35 0,042 10 UZA-28-S10-S35-21
АММН 50-95 до 1 кВ 1 20-24 S19 50-95 0,078 10 UZA-28-S50-S95-21
АММН 120-185 до 1 кВ 1 36-40 S17 120-185 0,161 10 UZA-28-S120-S185-21
АММН 240-300 до 1 кВ 2 51-61 S17 240-300 0,320 3 UZA-28-S240-S300-21
АММН 25-95 до 35 кВ 1 15-19 S19 25-95 0,090 10 UZA-28-S25-S95-235
АММН 35-150 до 35 кВ 1 27-31 S19 35-150 0,152 10 UZA-28-S35-S150-235
АММН 70-240 до 35 кВ 2 32-39 S19 70-240 0,323 5 UZA-28-S70-S240-235
Гильзы ГИА для абонентской линии СИП
Гильзы ГИА для самонесущих проводов служат для механического и электрического соединения самонесущих проводов. Для
несущих проводов допустимые механические нагрузки на опрессованное соединение составляют 40% прочности провода при
присоединении провода СИП и 20% – в случае опрессовы ва ния медного проводника.
Наименование Сечение СИП,
мм2
Цвет герметизи рующего кольца Тип матрицы для
опрессов ки гильз
Кол-во в груп.
упак., шт.
Артикул
ГИА 4-16 (MJPB 4�16) 4 16 кремовый синий Е140 10 UZA-22-D04-D16
ГИА 10�16 (MJPB 10�16) 10 16 зеленый синий E140 10 UZA-22-D10-D16
ГИА 10-25 (MJPB 10�25) 10 25 зеленый оранжевый Е140 10 UZA-22-D10-D25
ГИА 16 (MJPB 16) 16 16 синий синий E140 10 UZA-22-D16-D16
ГИА 16�25 (MJPB 16�25) 16 25 синий оранже вый E140 10 UZA-22-D16-D25
ГИА 16-35 (MJPB 16�35) 16 35 синий красный Е140 10 UZA-22-D16-D35
ГИА 25 (MJPB 25) 25 25 оранже вый оранже вый E140 10 UZA-22-D25-D25
ГИА 25-35 (MJPB 25�35) 25 35 оранжевый красный Е140 10 UZA-22-D25-D35
ГИА 35 (MJPB 35) 35 35 красный красный Е140 10 UZA-22-D35-D35
491
5
Наконечники герметичные изолированные типа НИМ
Наконечники НИМ применимы для алюминиевых и медных многопроволочных проводов. Предназначены для герметичного

соблюдая границу обжима и количество обжатий, которые указаны на изделии.
Для несущих проводов допустимые механические нагрузки на опрессованное соединение составляют:
– 1200 Н – для сечений 16 и 25 мм2;
– 2500 Н – для сечений 35, 50, 54, 70, 95 мм2.
Наименование Сечение СИП,
мм2
Цвет
герметизи рующего
кольца
Тип матрицы для
опрессов ки гильз
Кол-во
в груп.
упак., шт.
Артикул
НИМ 16 (CPTAU 16) 16 синий Е140 10 UZA-25-D16
НИМ 25 (CPTAU 25) 25 оранжевый Е173 10 UZA-25-D25
НИМ 35 (CPTAU 35) 35 красный Е173 10 UZA-25-D35
НИМ 50 (CPTAU 50) 50 желтый Е173 10 UZA-25-D50
НИМ 54 (CPTAU 54) 54 черный Е173 10 UZA-25-D54
НИМ 70 (CPTAU 70) 70 белый Е173 10 UZA-25-D70
НИМ 95 (CPTAU 95) 95 серый Е173 10 UZA-25-D95
НИМ 120 (CPTAU 120) 120 розовый E215 10 UZA-25-D120
НИМ 150 (CPTAU 150) 150 фиолетовый E215 10 UZA-25-D150
Комплектующие для сетей освещения
Корпуса предохранительных вставок
Предназначены для защиты подключенного оборудования от перенапряжений в сети. Могут быть использованы как ограничители
потреб ляемой мощности абонента. Корпус изготовлен из полимера, устойчивого к ультрафиолетовому излучению.
Герметизирующая заглушка позволяет защитить отключенную линию со стороны сети.
– Конструкция позволяет соединять и разъединять линию, находящуюся под нагрузкой до 60 А.
– Контактное соединение с линией осуществляется опрессовкой, при этом используется одна матрица.
– Испытаны на герметичность напряжением 6 кВ в течение 30 мин. под водой.
Наименование Сечение, мм2 Размер, мм Нагрузка, А Масса, кг Кол-во, шт. Артикул
КПВ 16-06 6–16 22´58 4–125 0,15 1 UZK-26-S16-S06
КПВ 16-16 (CCFBD 16-16) 16 22´58 4–125 0,15 1 UZK-26-S16-S16
КПВ 25-10 10–25 22´58 4–125 0,15 1 UZK-26-S25-S10
КПВ 25-25 (CCFBD 25-25) 25 22´58 4–125 0,15 1 UZK-26-S25-S25
Колодки клеммные КЕ10.х для сетей уличного освещения
Колодки клеммные предназначены для подключения и защиты светильников на опорах уличного освещения.
Наименование Сечение проводов, мм2 Диаметр проводов, мм Масса, кг Кол-во, шт. Артикул
КЕ10.1 4´(10-35 Al / 1,5–25 Cu) 1,7–9,0 0,06 10 UZK-KKSUO-1

зева
ключа
Диапазон сечений
проводников, мм2
Усилие
затяжки
болта,
Н´м
Масса,
кг
Кол-во
в груп.
упак., шт.
Артикул
min max
ЗАС 4´16�50/14400 (HEL�5506) 14,4 S17 2´16 4´50 50 0,800 15 UZA-14-D16-D50-14400
ЗАС 4´70�95/27400 (HEL�5507) 27,4 S17 2´70 4´95 50 1,375 8 UZA-14-D70-D95-27400
ЗАС 4´95�120/43200 (PA4120) 43,2 S17 2´95 4´120 50 1,813 16 UZA-14-D-95-D120-43200
УЗАС 2х50-4х120 (SO234S) 27 для
4´50,
37 для

Н´м
Размер зева
ключа (срывная/
разборная
головки)
Сечение жил,
мм2
Масса,
кг
Кол-во
в груп.
упак., шт.
Артикул
ЗПС 2´25—4´120/1200/30
(SO140.02)
12 10 2´25—4´120 0,279 1 UZA-15-D25-D120-90-12
ЗПС 2´25—4´120/1800/30
(SO130.02)
18 10 2´25—4´120 0,334 1 UZA-15-D25-D120-30-60-18
ЗПС 2´25—4´120/4000/90
(SO136.02)
40 10 2´25—4´120 0,783 1 UZA-15-D25-D120-90-40
ЗПС 4´25/10000 10 9 S13/S17 4´25 0,375 80 UZA-15-D25-10000
ЗПС 4´35/10000 (PS 435) 10 9 S13/S17 2´50—4´35 0,363 80 UZA-15-D35-10000
ЗПС 4´50/10000 (PS 450) 10 9 S13/S17 2´95—4´50 0,363 80 UZA-15-D50-10000
ЗПС 4´70/10000 (PS 470) 10 9 S13/S17 4´70 0,583 60 UZA-15-D70-10000

Корпуса зажимов выполнены из устойчивого к действию коррозии алюминиевого сплава, в который вкладываются
саморегулируе мые клинья из полимера, устойчивого к ультрафиолетовому излучению и погодноtклиматическим условиям.
Особый рельеф поверхности клиньев обеспечивает надежную фиксацию проводника, препятствуя его выскальзыванию, не
повреждая при этом изоляцию провода. Изделия не требуют инструмента для монтажа и не содержат выпадающих деталей.
Наименование Рабочая
нагрузка, кгс/Н
Разрушающая
нагрузка, кгс/Н
Сечение несущей
нейтрали, мм2
Масса,
кг
Кол-во
в упак., шт.
Артикул
ЗАН 16�35/1000 (PA 1000) 300/2942 1000/9806 16—35 0,35 1 UZA-14-D16-D35-1000
ЗАН 50�70/1500 (PA 1500) 500/4903 1500/14708 50—70 0,40 1 UZA-14-D50-D70-1500
ЗАН 70-95/2200
(PA 95-2000)
733/7200 2200/21600 70—95 0,65 3 UZA-14-D95-2000
Максимальный угол отклоне ния для одинарного анкерного
крепления – 50°, для двойного анкерного крепления – 100°.
Наименование Разрушающая
нагрузка,
кгс/Н
Диапазон сечений
проводников, мм2
Усилие
затяжки
болта, Н×м
Масса,
кг
Количество
в упаковке,
шт.
Артикул
min max
ЗАБ 16�25 (PA25´100) 200/1961 2´16 4´25 — 0,14 1 UZA-14-D16-D25
ЗАБ 16-25М (РА25´100) 220/2156 2´16 4´25 — 0,12 1 UZA-14-D16-D25-M
ЗАБ 4´16-35 (SO 158) 295/2900 2´16 4´35 22±2 0,100 1 UZA-14-D16-D35
ЗАБу 4´10�35 (HEL�5505) 1223/12000* 2´10 4´35 40 0,5 1 UZA-14-D10-D35
494
5
Промежуточные зажимы КОПМ, ЗПН, ЗАБу
Промежуточные поддерживающие зажимы предназначены для крепления изолированной несущей нейтрали СИП до 1 кВ.

емым отдельно промежуточным зажимом ЗПН 1500, изготовленным из полимера, укрепленного стекловолоконной структурой,
устойчивого к ультрафиолетовому излучению и погодноtклиматическим условиям.
Наименование Разрушающая
нагрузка, кгс/Н
Несущая нейтраль Масса,
кг
Кратность
упаковки, шт.
Артикул
сечение, мм2 диаметр, мм
КОПМ 1500
(ES 1500, SO 260)
1340/13141 16—95 8—15 0,5 1 UKA-31-D16-D95
ЗПН 1500
(PS 54, SO 265)
1340/13141 16—95 8—15 0,2 1 UZA-15-D16-D95
ЗПН 2200 (SO69.95) 2200/21560 16—95 8—15 0,24 8 UZA-15-D15-D95-2200
При монтаже проводов нейтрали на подвесах или зажимах не
допускайте изгиба проводов на углы больше:
– 30° при изгибе провода к опоре;

или целостность провода. Конструкция зажима позволяет легко превратить его в анкерный зажим поворотом фиксирующего
элемента на 90°, для этого нужно лишь немного ослабить болт.
Герметичные изолированные зажимы для проводов абонентов
Предназначены для подключения абонента или для замены абонентской линии. Зажим применим для всех типов СИП до 1 кВ,
для проводов абонентов и освещения. Применяется для алюминиевых и медных как одножильных, так и многожильных прово-
дов. Изоляционный материал – ультрафиолетовостойкий полимер.
Наименование Сечение,
мм2
Максимальный ток
для присое динения
под нагрузкой
Масса, г Кол-во
в упак.,
шт.
Артикул
ЗГС 4-35 (BPC P35) 4—35 90 0,02 50 UZG-S4-S35
Дистанционные фиксаторы
Применяются при креплении проводов марки СИП к опорам, а также стенам зданий. Изделия крепятся на стенах и опорах с по-
мощью шурупов, анкеров или металлической ленты и скреп СГ20. Самонесущий изолированный провод прикрепляется к фик-
сатору с помощью стяжных хомутов.
Наименование Диаметр жгута,
мм2
Масса, г Кол-во
в упак., шт.
Артикул
ДФ 15-50 15—50 0,02 50 UZA-11-15-50
ДФ 50-90 50—90 0,03 50 UZA-11-50-90
495
5
Наименование Разрушающая
нагрузка,

UKA-33-1-08
Комплект крепления к столбу КС-4 КАМ-4000 — 1 шт., ЗОИ 16-95/2,5-35 — 2 шт.,
ЗАБ 16-25 — 1 шт.
UKA-33-1-04
Лента бандажная ЛМt50, скрепы СГt20, СУt20
Лента бандажная и скрепы из нержавеющей стали применяются для крепления защитных профилей, кронштейнов и других
элементов к опорам линий электропередач. Лента обладает устойчивостью к коррозии, воздействию экстремальных температур,
влажности и погодноtклиматическим факторам. Конструкция скрепы СГt20 выполнена таким образом, что линия стыка пластины
проходит с внутренней стороны, что позволяет ей выдерживать большие нагрузки по сравнению со скрепами, в которых линия
стыка проходит с наружной стороны. Скрепа СУt20 выполнена из монолитной пластины, благодаря чему обладает большей проч но -
стью по сравнению со скрепой СГt20, а также имеет заостренные зубцы, позволяющие лучше удер жи вать бандажную ленту.
Лента находится в удобной для транспортировки пластиковой упаковке.
Наименование Разрывное усилие, кг/мм2 Толщина, мм Масса упак., кг Кол-во в упак. Артикул
ЛМ�50
(F 2007, COT37, F207)
76—97 0,7 5,5 50 м UZA-L50
ЛМ-50 74 0,7 5,8 50 м UZA-LB-ECO
СГ�20
(A 200, NC 20)
— 0,8 0,6 100 шт. UZA-50-100
СУ�20
(COT36)
— 1,6 1,3 100 шт. UZA-51-100
Комплекты крепления
Комплекты фасадного крепления типа КФК предназначены для промежуточного крепления и стяжки в пучок само несущих
изолированных проводов (СИП) напряжением до 1 кВ на опорах и стенах зданий. Корпуса изготовлены из полимера, устой чи вого
к ультрафиолетовому излучению и погодноtклиматическим факторам. Дюбельная часть арматуры устанавливается в отвер стие

Хомут для СИП ХС�360 2 60/588 черный 55—95 100 UHH21-D9-360-100
Хомуты для самонесущих изолированных проводов ХС
Хомуты ХС изготовлены из полимера с добавлением стекловолокна, устойчивого к погодноtклиматическим факторам
и ультра фиолетовому излучению. Изделия не содержат галогены, а также не поддерживают горение.
Колпачки герметичные КИ
Колпачки герметичные КИ предназначены для оконцевания (восстановления изоляции) оголенных концов самонесущего
изолированного провода, а также для защиты их от попадания воздуха и влаги. Изделия выполнены из полимера, устойчивого
к погодноtклиматическим факторам и ультрафиолетовому излучению. Выдерживают напряжение пробоя 6 кВ под водой.
Изделия не требуют инструмента для монтажа.
Наименование Рекомендуемый диапазон Масса
упаковки, кг
Количество
в упаковке, шт.
Артикул
сечение, мм2 диаметр, мм
КИ 6�35 (СECT 6�35) 6—35 4,5—11,5 0,17 100 UZA-21-006-035
КИ 16�150 (CECT 16�150) 16—150 6,5—19,0 0,28 50 UZA-21-016-150
Наименование Номиналь -
ный ток In,
кА
Максималь -

от изолятора. Легкий и удобный монтаж без использования дополнительного инструмента.
Наименование Диаметр шейки
изолятора,
мм
Сечение
защищенного
провода, мм2
Масса,
кг
Цветная
маркировка
Количество
в упаковке,
шт.
Артикул
СВ 35 85 35—50 6,89 желтый 72 UZA-SV-35
СВ 70 85 70—95 7,38 зеленый 72 UZA-SV-70
СВ 120 85 120—150 8,2 черный 72 UZA-SV-120
499
5
Кабельные муфты
Кабельные муфты предназначены для соединения строительных длин кабелей в общую кабельную линию